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Р Е П У Б Л И К А   Б Ъ Л Г А Р И Я                  
К О М И С И Я   ЗА   Ф И Н А Н С О В   Н А Д З О Р 

 
 
 

РЕШЕНИЕ № 1205 - Е 
от 20 декември 2006 година 

    
     

В Комисията за финансов надзор (КФН) e подадено заявление, вх. № РГ-05-
1299/1 от 28.09.2006 г., от “МДКЦ Биочек” АД, гр. София за потвърждаване на 
проспект за вторично публично предлагане на акции, представляващи съдебно 
регистрирания капитал на дружеството - 930 900 (деветстотин и тридесет хиляди и 
деветстотин) лв., разпределени в 930 900 броя обикновени, поименни и безналични 
акции с право на глас, с номинална стойност 1 лв., ISIN код BG1100070066. и 
приложени към него документи, въз основа на което е образувано административно 
производство по чл. 91 от Закона за публичното предлагане на ценни книжа /ЗППЦК/.  

С наше писмо, изх. № РГ-05-1299/1 от 20.10.2006 г.,  на заявителя са дадени 
указания за отстраняване на констатирани по внесените документи непълноти и 
несъответствия. 
 С писмо, вх. № РГ-05-1299/1 от 20.11.2006 г.,  “МДКЦ Биочек” АД представя 
изисканите с горното наше писмо коригиран проспект и допълнителни документи. 

Съгласно Протокол № 59 от 06.12.2006 г. на КФН с наше писмо, изх. № РГ-05-
1299/1 от 06.12.2006 г., на заявителя е предоставен 10-дневен срок за отстраняване на 
констатирани непълноти и несъответствия по внесените документи и представяне в 
КФН на коригиран проспект, акт за регистрация на емисията в “Централен депозитар” 
АД, подробна информация за извършваното от “МДКЦ Биочек” АД абонаментно 
обслужване, както и договорите за индивидуално и семейно абонаментно обслужване и 
договорите с юридически лица за медицинско обслужване, сключени през последните 
два месеца, и сведения за изплащане на наложени на член на съвета на директорите на 
дружеството глоби. 

С писмо, вх. № РГ-05-1299/1 от 15.12.2006 г., “МДКЦ Биочек” АД представя 
коригиран проспект и акт за регистрация на издадената от дружеството емисия. 

С писмо, вх. № РГ-05-1299/1 от 18.12.2006 г., “МДКЦ Биочек” АД представя 
информация за извършвано от “МДКЦ Биочек” АД медицинско обслужване, както и за 
изплащане на наложени на член на съвета на директорите на дружеството глоби, като 
са приложени 7 бр. договори 

 
 
След като обсъди съдържанието на внесения с вх. № РГ-05-1299/1 от 15.12.2006 

г. коригиран проспект, който е разгледан по-долу, и представените в хода на 
производството с вх. № РГ-05-1299/1 от 28.09.2006 г., от  20.11.2006 г., от 15.12.2006 г. 
и от 18.12.2006 г., документи, КФН намира от фактическа и правна страна за 
установено следното: 
 Представеното заявление и приложените документи съгласно Закона за 
публичното предлагане на ценни книжа (ЗППЦК) и Наредба № 2 от 17.09.2003 г. за 
проспектите при публично предлагане на ценни книжа и за разкриването на 
информация от публичните дружества и други емитенти на ценни книжа (Наредба № 2) 
формално отговарят на нормативните изисквания към тях. 

При анализа на допълнително представените от “МДКЦ Биочек” АД с писмо, вх. 
№ РГ-05-1299/1 от 18.12.2006 г., изискани от КФН с писмо, изх. № РГ-05-1299/1 от 
06.12.2006 г., седем броя договори, сключени от МДЦК “Биочек” АД със следните 
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юридически лица: Договор от 24.11.2006 г. с “Гедеон Рихтер”; Договор от 10.11.2005 г. 
с “Еко-Елда България” ЕАД с анекс от 14.11.2006 г.; Договор от 13.11.2006 г. с “Муди 
Интернешънъл” ООД; Договор от 01.11.2006 г. с “Интраком България” ЕАД; Договор 
от 12.10.2006 г. с “Луи Драйфус Комодитис България” ЕООД; Договор от 10.10.2006 г. 
с “Г.И.Т.- Експерт” ООД и Договор от 16.11.2006 г. с “Екзисто” ООД, се констатира 
следното:  

В почти всички представени договори (без договора с “Екзисто” ООД) се 
установи, че дружеството продължава и към настоящия момент да извършва дейност в 
противоречие със Закона за здравното осигуряване (ЗЗО), което е констатирано при 
предходна проверка на място в МДКЦ “Биочек” АД, извършена от служители на КФН 
през 2004 г. и приключила с Акт за констатации № Р-04-56 от 11.03.2004 г., връчен на 
дружеството на 12.03.2004 г.  

С оглед на констатациите от извършената през 2004 г. проверка в МДКЦ 
“Биочек” АД, съгласно Заповед № 45/22.01.2004 г. на и. д. зам.-председател на КФН, 
ръководещ управление “Застрахователен надзор”, са съставени 24 акта за установяване 
на административно нарушение, въз основа на които са издадени 24 наказателни 
постановления (от които към този момент 22 са потвърдени от първоинстанционния 
съд, а 14 са влезли в сила), за извършено нарушение на разпоредбата на чл. 83, ал. 1 във 
връзка с ал. 4 от ЗЗО при сключването на 24 договора за медицинско обслужване, 
доколкото “МДКЦ Биочек” АД не притежава лицензия за доброволно здравно 
осигуряване.  

Представените в хода на производството по потвърждаване на проспект на 
“МДКЦ Биочек” АД договори, посочени по-горе, предвиждат права и задължения на 
страните като тези по договорите, за които са съставени описаните актове, за 
констатациите по които дружеството е запознато с Акт за констатации № Р-04-56 от 
11.03.2004 г.  

В договорите е посочено, че се сключват на основание чл. 82, ал. 4, т. 2 от ЗЗО. С 
тях обаче е поето задължение за изпълнение на неопределено и непредвидимо 
количество медицински услуги, като по този начин липсва един от задължителните 
елементи по чл. 82, ал. 4, т. 2 от ЗЗО за този вид договори (вид, обем и цени на 
медицинските услуги), а именно – определен обем на предоставяните медицински 
услуги. Съгласно тези договори изпълнителят на извънболнична медицинска помощ се 
е задължил да предоставя медицински услуги срещу фиксирана цена, определена само 
съобразно броя на служителите, а не съобразно обема на предоставените услуги.  

При липсата на който и да е от тези три задължителни елемента на договора 
следва да се приеме, че с него е поет финансов риск по повод предоставянето на 
медицинските услуги и по този начин договорът попада в обхвата на чл. 82, ал. 1 от 
ЗЗО, като придобива характеристиките на здравноосигурителен договор по смисъла на 
чл. 84, ал. 1 от ЗЗО. 

Договорите са с фиксиран срок на действие – 1 година и определена за този срок 
цена. Отбелязано е, че в Приложения 1 и 2– неразделна част от договорите, са посочени 
видовете медицински и стоматологични услуги, които предлага “МДКЦ Биочек” АД и 
които са предмет на договора. В договорите не е определено количеството, като не е 
посочен конкретен брой на отделните видове медицински услуги, за които е сключен 
всеки договор. Така на практика е дадена възможност на бенефициентите по договорите 
да ползват неопределен обем от така изброените услуги в рамките на фиксирания 
едногодишен срок. Липсва договорна клауза, уреждаща изрично правото на 
бенефициентите да ползват медицинските услуги само до размера на платената цена по 
договора и указваща необходимостта от заплащане на допълнителна сума при 
достигане на този размер преди изтичане на срока на договора. При такава 
формулировка на клаузите на договорите всеки от бенефициентите по тях има право да 
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претендира получаването на неограничен брой от договорените медицински услуги в 
рамките на едногодишния срок на договора.  

Осъществяването на дейност по извършване на медицински услуги от страна на 
дружеството въз основа на договор, в който няма посочен обем, т. е. има неизвестност 
относно количеството медицински услуги, които дружеството се задължава да 
предостави срещу фиксирана цена, не попада в обхвата на чл. 82, ал. 4, т. 2 от ЗЗО, а 
дейността, осъществявана по такива договори, попада в хипотезите на чл. 82, ал. 1 от 
ЗЗО – извършване на дейност по доброволно здравно осигуряване. Съгласно чл. 82, ал. 
1 от ЗЗО доброволното здравно осигуряване представлява дейност по поемане на 
рискове, свързани с финансовото обезпечаване на определени здравни услуги и стоки, 
осъществявана от лицензирани по този закон здравноосигурителни дружества, срещу 
заплащане на здравноосигурителни премии, въз основа на здравноосигурителни 
договори. Поемането на финансов риск по повод ползването от осигурените лица на 
здравни услуги и стоки е съществена характеристика на дейността по доброволно 
здравно осигуряване. Законодателят е преценил, че именно поемането на такъв 
финансов риск може да засегне широк кръг обществени отношения и потребители и 
поради тази причина дейността по доброволно здравно осигуряване е административно 
регулирана и може да се извършва само от дружества, получили лицензия от КФН при 
условията и по реда на ЗЗО. 

Гореизложеното дава основание да се направи извод, че с договорите, 
приложени към писмото на “МДКЦ Биочек” АД от 18.12.2006 г., дружеството 
продължава да поема финансов риск по повод предоставянето на медицинските услуги 
– предмет на договора. Поемането на такъв риск изисква да се осигурят определени, 
предвидени в Глава трета от ЗЗО, гаранции за изпълнение на поетите от “МДКЦ 
Биочек” АД с договорите ангажименти (образуване на здравноосигурителни резерви, 
покритие на границата на платежоспособност със собствени средства, правила за 
инвестиране на резервите и др.). С оглед на това на дружеството съгласно 
представените договори поема задължение за изпълнение на неопределено и 
непредвидимо количество медицински услуги, без съответните за тях гаранции и без да 
е сигурно, че “МДКЦ Биочек” АД не предлага услуги извън собствените си финансови 
възможности. 

Продълженото и към момента извършване от “МДКЦ Биочек” АД на дейност, 
подлежаща на лицензионен режим без дружеството да притежава съответната лицензия, 
представлява нарушение на разпоредбите на ЗЗО. По този начин дружеството избягва 
административното регулиране на дейността и не попада в обхвата на 
административния надзор, предвиден от закона с оглед защита на публичния интерес и 
осъществяван от КФН. Извършването на доброволно здравно осигуряване без спазване 
на специфичните за дейността изисквания излага дейността на дружеството на риск, 
което е основание да се предположи, че интересът на потенциалните публично 
привлечени акционери на дружеството не е осигурен.  
 

Описаните рискове, свързани с дейността на “МДКЦ Биочек” АД по доброволно 
здравно осигуряване, осъществявано без лицензия от КФН, съответно без осигуряване 
на предвидените в ЗЗО гаранции за изпълнение на поетите по договорите финансови 
ангажименти, водят до застрашаване на финансовата стабилност на дружеството, а 
оттам – и на потенциалните публично привлечени негови акционери. 
 

Изложеното по-горе представлява основание за издаване на отказ от 
потвърждаване на проспект по чл. 92, ал. 1, т. 3, предложение второ от ЗППЦК, тъй 
като не са осигурени интересите на инвеститорите. 
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С оглед на основание чл. 92, ал. 1, т. 3, предл. второ от ЗППЦК, във връзка с чл. 
13, ал. 1, т. 8, предл. второ от ЗКФН, 
 
 

КОМИСИЯТА ЗА ФИНАНСОВ НАДЗОР 
 

РЕШИ: 
 

Отказва да издаде потвърждение на внесения в КФН от “МДКЦ” АД, гр. 
София проспект за вторично публично предлагане на емисия акции, издадени от 
„МДКЦ Биочек” АД, в размер на 930 900 (деветстотин и тридесет хиляди и 
деветстотин) лв., разпределени в 930 900 броя обикновени, поименни и безналични 
акции с право на глас, с номинална стойност 1 лв., ISIN код BG1100070066, 
представляващи съдебно регистрирания капитал на дружеството. 

 
  

Решението подлежи на обжалване пред Върховния административен съд на 
Република България в 14 - дневен срок от съобщаването му. 

           
 
 
 ПРЕДСЕДАТЕЛ: 
   (А. Апостолов) 

 
 
 


